Madách Könyvtár — Új folyam 51.

Emerici Madách
Tragoedia Hominis

Sorozatszerkesztő: Andor Csaba

A sorozat eddig megjelent köteteit lásd az utolsó lapokon!

© Fehér Bence (Latin translation)

Emerici Madách
Tragoedia Hominis

Madách Irodalmi Társaság
Szeged–Budapest
2006

Készült Budapesten, 2006-ban. Felelős kiadó,
műszaki szerkesztő, borító:
Andor Csaba

ISBN 963–9386–43–X
ISSN 1219–4042

SCAENA PRIMA

In excelsis. Dominus gloria circumdatus in sede sua, agmen angelorum genibus nixum, IV archangeli iuxta sedem stant. Splendor maximus videtur.

CHORUS ANGELORUM

In excelsis Deo sit gloria uni,
Terra et caeli laudent nostrum Deum,
Sunt omnia uno eius prolata verbo,
Fiet nutu eius finis omnium.
5 Vis est, voluptas, notio ipse tota,
Nostrum est modo umbra, qua nos protegit,
Adoretur pro gratia infinita,
Quod nos consortes lucis prostitit.
Mens sempiterna magna est facta corpus,
10 Finita est, ecce, iam creatio,
Quibus concessit spiritum, offerunto
Dignum tributum in sacro solio.

DOMINUS

Perfectum nunc opus magnum est, ita.
Auctor quievit, mota est machina.
15 Mille annos milies rotabitur,
Novandus dum sit dens unus rotae.
Cito, custodes mundorum, cito,
Porro infinitos cursus tendite,
Me rursus delectate sub meo
20 Stridendo praeterlabentes pede.

(Genii stellarum globos sidereos, cometas, nebulas sidereas varia magnitudine et colore singula binave volventes ante sedem praetervolant, dum harmonia sphaerarum voce suppressa auditur.)

CHORUS ANGELORUM

Insolens suo nitore
Orbis flammae quam superbe it,
At quibusdam astris modestis,
Invitus quamquam, ipse servit. –
25 Haec micat pusilla stella,
Lucernam segnem putares,
Ut mundum immensum, colunt sed
Mille milies eam res. –
Invicem luctant duo orbis
30 Se conferre et semovere:
Hoc certamen est habena,
Qua cursus possunt tenere. –
Ille devolat tonitru,
Territus procul tueris,
35 Sed sinus mitis beatae est
Myriis vivis quietis. –
Quam modesta est – stella quondam
Est amorem praebitura;
Hanc solacio reservet
40 Genti humanae cara cura. –
Illic mundi nascituri,
Hic cadentium sepulcra:
Verba quae movent superbos,
Desperantes excitura. –
45 Ordinem turbans propinquat
Horridā formā cometa:
Obliquam viam retorquens
Vox erit Divina meta. –
Care iunior geni, intras
50 Mundi cum mutabili orbe,
Nunc veste alba, nunc virenti,
Mutato luctu et nitore.
Magno sis beata caelo!
Spe non missa vade, perge;
55 Hoc pugnatur fine parvo

Magnum cogitante mente.
 Risus, fletus, turpe, pulchrum,
 Ver hiemsque circuibunt,
 Lux et umbra unā, Deique
 60 Gaudiumque et ira fiunt.
(Genii stellarum agmine exeunt.)
 ARCHANGELUS GABRIEL
 Metatus infinitum inane
 Materiam qui illi indidisti,
 Verbo uno magnitudinemque
 Distantiamque protulisti:
 65 Osanna, Mens, tibi!
(Procumbit)
 ARCHANGELUS MICHAEL
 Adunans mutabunda semper
 Simulque et immutabile usque
 Qui infinitumque saeculumque,
 Creasti singulos genusque:
 70 Osanna, Vis, tibi!
(Procumbit)
 ARCHANGELUS RAPHAEL
 Appellens carnem ad sentiendum
 Beatitudinem profundis,
 Prudentiam tuam omnibus qui
 Impertiris praebesque mundis:
 75 Osanna, Bonitas!
(Procumbit)
(Pausa)
 DOMINUS
 Tu, Lucifer, stasne insolens, tacens?
 An non habes verbum laudi meae?
 Forsan quod feci, displicet tibi?
 LUCIFER
 Placeret quid? Diversis praeditae
 80 Nonnullae viribus materiae,

Quas ante quam apparerent, forte non
 Opinatus vires inesse eras,
 Sin sis, illas mutare nil queas,
 Permixte factae in nonnullos globos
 85 Nunc se attrahunt, depellunt atque agunt,
 Nonnullis vermibus sensum inferunt,
 Dum impleta refrigescant omnia,
 Neutrales supersint scoriae. –
 Si quando investigarit hoc homo,
 90 Paret sua in fornace denuo. –
 Impostum fornaci magnae genus
 Humanum spectas misceri omnia
 Et experiri, se Deum putans.
 Sed devastatis potionibus
 95 Et corruptis te accendet ira sera.
 At non perito quid fabro exigis? –
 Ad quam rem spectat haec creatio?
 Scripsisti carmen ad laudem tuam,
 Vilique machinae cum credidisti,
 100 Ad saecla saeclorum non taedium
 Te constanter canendi usque afficit.
 An tali digna est haec iocatio
 Sene, apta vere cordi infantium?
 Luto scintilla inflata eri parat
 105 Imaginem non, monstrum fictile;
 Fatum, libertas invicem se agunt
 Absente sensu concordi arbitro. –
 DOMINUS
 Adorari, haud censeri debeo.
 LUCIFER
 Nil offeram, nisi ipsius meum.
(Angelos digito monstrans)
 110 Hoc agmen vile te laudat satis,
 Quibus laudem dignam certe exigis
 A te partis, ut umbra a lumine,
 Ego sed vivo ab omni tempore.

DOMINUS
 Procax tu! partus non materia es?
 115 Ubi ante volveras cursum, vim ubi?
 LUCIFER
 A tete idem possum rogare ego.
 DOMINUS
 A tempore infinito comparo,
 Quod factum est nunc, et in me vixerat.
 LUCIFER
 Nonne impedimentum quod rerum erat
 120 Cunctarum, sensisti in consilio
 Inane, es compulsus creare quo?
 En Lucifer, hoc est obstaculum,
 Negationis numen pristinum.
 Me vicisti, cui est necessitas
 125 Semper dilabi per pugnas meas
 Et vi nova rursus consurgere.
 Materiam gignente te obtuli
 Campos illi, vitae mors adstitit,
 Felicitati desperatio,
 130 Et umbra luci, scrupulus spei.
 Ubique adsto, quo tu es loco, vide.
 Adorem te, qui sic te noverim?
 DOMINUS
 Rebellans spiritus! abes tu, abes.
 Possem, at nolo delere funditus
 135 Te: in scoriis lucta abiectus, perosus,
 Exul communionem spiritus.
 Te solitudinis perpetuo
 Dolore torqueat sententia
 Cassari incassum carnis vincula,
 140 Vanum bellum pugnari cum Deo.
 LUCIFER
 At non! non me expelles tam leniter,
 Ut vilem machinam non iam utilem.

Creavimus consortes: postulo
 Sortem meam.
 DOMINUS (*irridens*)
 Fiat, velut cupis.
 145 Terram aspice, specta silvas in Eden;
 Has celsas arbores in medio
 Duas exsecrabo – dein sint tuae.
 LUCIFER
 Parca manu das, sane magnam habes vim.
 Sed mi sat est hoc fragmentum soli,
 150 Consistit sicubi negatio,
 Ruinam comparat mundo tuo.
 (*Pergit*)
 CHORUS ANGELORUM
 Devote, abes, ne esto coram Deo.
 153 Diiudicanti Osanna Domino.

SCAENA SECUNDA

In paradiso. Arbores scientiae et vitae aeternae in medio stant. Adam et Evam venientes variorum generum bestiae miti fiducia circumdant. Apertis portis caeli gloria enitente harmonia angelici chori leni voce auditur. Die aprico.

EVA

O vita, vita: quam pulchre, ut sapit!

ADAM

155 Et dominatio rerum omnium.

EVA

Sentire nos curae esse, et balbutitam
His pro omnibus debere tantum Ei,
Has qui voluptates dat, gloriam.

ADAM

Debere vitae est ratio tuae. –
160 Siti cogor, vide, quantum, Eva, pomum
Hoc allecat nos.

EVA

Discerpam tibi.

VOX DOMINI

Sta, sta! totam terram tibi dabo,
Adam, modo has fuge arbores, fuge,
Defendit spiritus pomi illecebras
165 Mi discrepans, et morte morietur,
Qui hoc sumpserit. Vide hic uvam rubere,
Illic lenem umbram praebere otium
Calore ardente splendidi diei.

ADAM

Mirum est praeceptum, sed puto severum.

EVA

170 Cur hae praecellunt arbores reliquis,
Cur hae vetantur?

ADAM

Aut cur caerulum est
Caelum, nemus viride? Ita est, ita esse
Sat est. Mecum veni obsequenter, Eva.
(*In umbraculo quodam considunt.*)

EVA

Sinu inclina collum me ventilante.
(*Venti impetu magno Lucifer apparet per frondes.*)

ADAM

175 O femina! hoc quid est? Tale audii
Numquam. Quasi nos hostiles manus,
Sed ignotae petiverint.

EVA

Tremo:

Vocesque nunc caelestes conticescunt.

ADAM

Audiri opinor pectore in tuo.

EVA

180 Ac si sit nube obducta gloria
Superne, ocellis insit hic tuis,
Adam! ‘ ubi extra te possem invenire
Ego, tua ardens quam exciit cupido
Ad vitam, ut sol regalis in sua
185 Luce – orbus ne stet sic in universo –
In speculo lymphae pingit ipse se
Et ludit gaudens socio suo
Oblitus liberaliter sui
Modo ignis esse vanum simulacrum,
190 Quod labens secum in nilum duceret.

ADAM

Ne dicas, Eva, mi derisui!
Ecquid vox est, nisi est, qui intelligat?
Ecquid lumen, color ni concipit?
Quid essem, ni – ut flos, echo – pulchriorem
195 Ad vitam vita germinaret in te
Mea, ipsa per quam amare se potest?

LUCIFER
 Numquid tenella ausculto blandimenta? –
 Avertar inde, opprobrio suo
 Ne computans exacte ratio
 200 Sit infantili gaudio invida.
(Avicula in ramo proximo canere incipit.)

EVA
 Exaudi! dic, Adam, num intelligas
 Quid cantet hic de amore morulus.

ADAM
 Ausculto rivulum ipse, qui fremat,
 Putoque eodem cantasse hunc modo.

EVA
 205 Carissime, o quanta est symphonia,
 Sensu uno, voce multifaria.

LUCIFER
 Moror quid? ad meum inceptum, cito!
 Perituros iuravi eos, peribunt.
 Tamen rursus resisto dubitans,
 210 Num frustra contendem scientiae
 Armis, ambitionis illecebris
 Eos contra, quos asylum tegit
 Cor protegens a languitudine,
 Cadentem rursus tollens: sensus ille.
 215 Quid haesito? audentes sors adiuvat!
*(Novo venti impetu Lucifer ante homines territos apparet.
 Gloria nube obducta Lucifer cachinnat.)*
 Numquid stupemini? –
(Ad Evam in fugam versam)
 Tenella era, sta!
 Momentum mi da, te admirari possim!
(Eva restat et paulatim audaciam priorem suam resumit.)
(Secreto)
 Exemplum hoc milies renascitur.
(Clara voce)
 Adam, timen tu?

ADAM
 Ten, vilis figura?

LUCIFER *(secreto)*
 220 Et hunc patrem dignum genus virile
 Superbum praefert.
(Clara voce)
 Frater spiritus,
 Ave!

ADAM
 Quis es, venis superne, an imis
 Locis?

LUCIFER
 Ut vis, hoc nil refert apud nos.

ADAM
 Praeter nos gentem humanam nescii esse.

LUCIFER
 225 Heus! multa valde, quae nescis adhuc,
 Neque unquam noris, sunt. Pius senex
 An te creasset ille ex pulvere,
 Ut mundi in regno consors eius esses?
 Eum tu laudas, te sustentat ille,
 230 Iubetque hoc sumere, id timere te,
 Ut laniger, foveris ducerisque;
 Nil usui est tibi sensus capi.

ADAM
 Sensus capi? – Num nunc sensu carerem?
 An non solem beantem sentio
 235 Et existendi dulce gaudium
 Infinitamque gratiam Dei,
 Huic qua me terrae fecerit deum?

LUCIFER
 Forte hoc idem putat pusillus ille
 Vermis, qui pro te poma devorat,
 240 Nec non avem quae raptat, aquila.
 Te vel quid his facit praestantior?
 In vobis lux albet scintilla eadem,

Eodem motu infiniti imperi;
 Undae rivi velut quae singulae
 245 Per momentum enitent, post decidunt
 Communis alvei imas in tenebras –
 Aut fors res una – ratio, tuo
 Torpens in corde haud conscio sui,
 Toga virili haec te induat, tibi
 250 Credat, discernas ut bonum, malum,
 Ut ipse dirigas sortes tuas,
 Te solvat providentia Dei.
 Sed optimum est fors vermem stercoris te
 Propagari in molli sinu tui orbis
 255 Et nescientem vita defici. –
 Est commodum quiescere in fide;
 Sua vi niti nobile, at grave est!

ADAM

Vertigine ut ferar, tu tanta dicis.

EVA

Ego exaltor, dicis pulchra et nova.

LUCIFER

260 Sed non sat est vobis scientia;
 Ut incarnetur factis daedalis
 Manus – caretis immortalitate.
 Potest quid momenti exsistentia?
 Duabus his in plantis condita omnis
 265 Haec vis, creator quam negarat vobis.
 Hac si fruaris, ut Deus sapis,
 Illā, semper venuste es iuvenis.

EVA

Tamen crudelis noster est creator!

ADAM

At forte fraudas?
 (*Gloria paulum serenior fit.*)

CHORUS CAELESTIS

Munde, vae tibi,
 270 Temptat negans vox prisca.

VOX DOMINI

Homo cave!

ADAM

Quae vox est rursus?

LUCIFER

In ramis stridet aura.

Sit vestro homo

Imperio:

Estote, elementa

275 Auxilio!

(*Venti flatu gloria obnubilatur.*)

Meae sunt arbores hae.

ADAM

Tu quis ergo?

Namque atque nos, videris esse par.

LUCIFER

Vide per nubes vulturem vagantem,

Vide talpam, quae terram imam fodit:

280 Utrumque cingit horizon suos.

Est spiritūs regnum ultra circulum

Tuum: qui summus est, homo est tibi.

Canis sic summum numen est canis,

Honorat te, cum te accipit sodalem.

285 Sed sicut tu spernis superne eum,

Et ut fatum eius, consistis supra,

Deo par benedicens aut male illi,

Sic desuper vos cernimus superbi

Nos regni spiritalis incolae.

ADAM

290 Et ex istis es unus tu?

LUCIFER

Est ita,

Inter potentes praestantissimus,

Qui constiti praeter thronum Dei,

Sortem sortitus gloriae optimae.

ADAM
 Cur non mansisti in caelis splendidis,
 295 Cur venisti ad nos, mundi in pulverem?
 LUCIFER
 Erat mi taedio locus secundus,
 Vita uniformis, ordo consequendus,
 Chori caelestis vox infantium,
 Quae immatura usque laudat, nil malum
 300 Ducit. Discordiam, opto proelia,
 Quibus vis parta vitaeque est nova,
 Magno esse soli spiritui ubi
 Licet – quo qui audeat, mecum gradi.
 ADAM
 Dicit Deus punitum iri sequentes
 305 Nos ceteram viam, ac proposuit.
 EVA
 Quare puniret nos? – Nam si viam
 Proposuit, qua vellet nos gradi,
 Tales creavit nos certe, altera
 Quos non via mali instinctus vocarent.
 310 Vel cur stitit nos supra turbinem altum
 Vertiginantes et damnabiles?
 Sin autem culpa in eius consilis est,
 Ut inter apricos dies procella –
 Quis hanc iniustiore, cum fremat,
 315 Quam dicit hos, cum vitam dent calendo?
 LUCIFER
 En prima sapientium exstitit!
 Soror, secuturus te est magnus ordo
 Hanc asserturus milibus modis;
 Ex his multi errabunt ad mente captos,
 320 Abhorrebunt multi, haud ullus capit
 Portum. Ergo cogitare desine,
 Tot fert colores unaquaeque res,
 Ut si quis omnes usque intelligat,
 Minus quam primo conspectu sciat,

325 Nec tempore apto decretum ferat.
 Nam mors est facti cogitatio.
 EVA
 Ergo de fructu quendam carpam ego.
 ADAM
 Devovit hunc Deus.
 (*Lucifer cachinnat.*)
 Sed carpe, age.
 Opus quod est venire, id accidat,
 330 Simus scientes ut Deus.
 EVA
 Ad hoc
 In aeterna iuventa.
 LUCIFER
 Huc, huc age.
 Haec immortalitatis arbor est.
 Fac festina iam!
 (*Ad alteram illos arborem trahit, sed Cherub quidam
 flagranti gladio obstat.*)
 CHERUB
 Abeste vos scelesti!
 VOX DOMINI
 Adam! Adam! deseruisti me,
 335 Te desero ipse, quid possis, vide, unus.
 ADAM
 Perimus!
 LUCIFER
 Desperan'?'
 ADAM
 Credas cave!
 Nunc expergiscendo tantum horreo. –
 Procul, quoquo inde, – absimus, femina!
 Hic iam est desertus, hostilis locus!
 CHORUS CAELESTIS
 340 O flete fraterna cum lacrima,
 341 Perit vincente orbis mendacia!

SCAENA TERTIA

Palmifera regio extra Paradisum. Tuguriolum rude ligneum, ubi Adam stipites defodit ut saepem, Eva trichilam nectit, adest et Lucifer.

ADAM

Hoc est meum. Domusque erit mea
Pro mundo magno hic campus, potiar quo,
A damnosis feris quem protegam,
345 Necnon quem cogor fructus ferre nobis.

EVA

Ego autem necto trichilam parem
Priori, sicque inter nos evocabo
Eden omissum.

LUCIFER

Numne quanta verba
Dixistis. Proprium et familia
350 Erunt mundi motores gemini,
Quibus nascetur tormentum et voluptas.
Haeque augebuntur usque notiones,
Dum fiunt officina et patria,
Quae gignent omne nobile atque magnum,
355 Quaeque ipsius proles omnes vorabunt.

ADAM

Arcana dicis. Mi scientiam
Promisisti, eius causa gaudium
Naturae abieci, ut essem magnus, etsi
Certans. At evenit quid?

LUCIFER

Nonne sentis?

ADAM

360 Sicut Deus relinquit me vacantem
Manu, cogens in solitudinem,

Et esse illum a me sentio relictum;
Ipsius me deum, et mereri cuncta
Quae nanciscar. Mi est haec superbia et vis.

LUCIFER (*secreto*)

365 Qui nunc spernis caelos, tu vana imago,
Tuum cor fulmine ardente spectabo.

EVA

Mihique sola illa est superbia,
Matrem totius mundi me fore.

LUCIFER (*secreto*)

Cor feminae tenet quantam ideam,
370 Scelus propagare et miseriam.

ADAM

Pro qua re gratias, vita mea dem?
Si dignum sit portatu vitae onus,
Nil sit, nisi mei fructus laboris.
Libidinem quam dant haustus aquae,
375 Ardore debeo sitis mereri,
Dabo mercedem pro melle osculi
Languore, qui secutus est. Tamet-
Si decidere de me gratiae
Vincla omnia, etsi libere licet
380 Formare fatum et rursus rumpere,
Quod construebam temptanti manu –
Non forte opus iuvanti te fuit,
Mea ipsius vis sat valuerat.
Nec tu me salvavisti compede
385 Gravi, qua corpus me ad terram ligat.
Nec nomen novi, quid sit, forte filum
Tenve – hoc magis pudet! – quod sentio,
Nam terminat superbum spiritum.
Vide saltaturum corpus relabi,
390 Ocellos desse, aures servitio
Meo, cum arcana longinqui peto.
In altiora cogitatione

Tractum cogit fames me humilians
 Labi rursus tritam ad materiam.
 LUCIFER
 395 Ligamen hoc est me potentius.
 ADAM
 O vere tute iners es spiritus,
 Si hoc rete araneae, quod non videtur,
 Nil est, non sentiunt tot milia
 Vivorum, qui se liberos putantes
 400 In reti saltant, quod quidam eminentes
 Excelsi suspicantur spiritus,
 Tibi resistit.
 LUCIFER
 Solum hoc mi resistit,
 Quod spiritus sit, tamquam ego. An putas,
 Cum secreto silensque machinetur,
 405 Minorem vim? – Cave credas, tenebris
 Latet, quod deturbat creatque mundos,
 Nam vertigo auferret mentem videntis.
 Opus modo humanum micat crepatque,
 Finitum momenti exsistentia.
 ADAM
 410 Spectare me sine ergo hanc actionem
 – Momenti ad tempus; scis cor mi esse firmum –,
 Quae me potest movere, qui ipse sim,
 In me tam secretus tantumque totum.
 LUCIFER
 Vox delira – ‘ipse sum’. Fuisti erisque.
 415 Est omnis vita hoc: usque esse et perire.
 Ocellis spiritus circumspice. –
 ADAM (*quae sequentibus verbis dicit, omnia fiunt visibilia*)
 Quis tantus fluxus circa me scaturrit,
 Incessanter ruens ad altiora,
 Ubi diffinditur, velut procella,
 420 Currit terrae ad polos.

LUCIFER
 Is est calor,
 Vitam fert ad pigros campos nivalis.
 ADAM
 At flumina haec praetervolantia
 Flammae tonando, ut me auferri tremo,
 Tamen vim sentio vivificantem
 425 Quae sunt duo, quae? me stupere cogunt.
 LUCIFER
 Vis magnetismi.
 ADAM
 Subter me tremit
 Tellus. Quod informe et firmum putabam
 Adhuc, factum est fervens materia,
 Resistere haud quimus cui, quae petit
 430 Formam, pro vita certat. Hic uti
 Crystalla, illic ut germen. Inque turba hac
 Quo solvitur discreta identitas,
 Meum quo corpus, insanus fidem
 In quo ut firmo instrumento posui
 435 Cupidinis magnae atque consili?
 Infans nimis mollite, qui malum
 Mihi paras et gaudium simul,
 An nonnulla in manipla pulveris
 Solvère, aquas pars parsque in aëra
 440 Tenvem, rubens modo et gavisus, nunc
 Distillata in nubes, statim ut *fui*?
 Verba omnia, omnes cogitationes
 Mentis sumunt partem exsistentiae;
 Exuror! – forte ignem periculosam
 445 Arcanus excitabat spiritus
 Quidam, combusto me ut calesceret. –
 Hos tolle visus, aut furor capit me.
 Tantum bellum, centum inter elementa,
 Simul sensu aegro solitudinis,

450 Quam est horridum, horridum! – Cur o mihi
 Abieci providentiam, mei
 Quam sensus suspicati non verentes,
 Cupitque – sed frustra – scientia.
 EVA
 Ita est, ita est, simile sentio.
 455 Dum tu cum bestiis pugnabis, aut
 Hortum curabo languescens ego,
 Late totum orbem circum quaerito atque
 Non terra aut caelo amicum invenio
 Cognatum, hortetur qui nos protegatve.
 460 O non sic olim, aetate pulchriore.
 LUCIFER (*irridens*)
 At si tam est vobis spiritus pusillus,
 Sine manu foveuti ut algeatis,
 Si vos subordinari tam necesse est,
 En invoco vobis talem deum,
 465 Qui comior sit, quam senex severus:
 Genium terrae huius; novi bene
 E caelesti choro, est mitis puer. –
 Non devictum, geni,
 Videns me proveni,
 470 Prisca negatio
 – Quis te audeat? – cio.
 (*E terra flammae exsiliunt, atra solida nubes cum iri et
 terribili tonitu concrescit.*)
 LUCIFER (*cedens*)
 Numquis tu, portentum – non te vocavi,
 Genius terrae est mitis et tener.
 VOX GENII TERRAE
 Qui tenvis visa est caelesti in choro,
 475 Infinite potens circo est suo. –
 En hic sum, quem necesse cedere
 Fuit voci spiritus, tibi at nota
 Aliud esse exciri ac dirigi.

Meam si sumam formam, concidas
 480 Et deleantur hi vermes duo.
 LUCIFER
 Dic ergo, si superbum te eligat
 Homo deum, appropinquet quomodo?
 VOX GENII TERRAE
 Disperse per nubes, aquas, nemus,
 Quoquo spectet valens cupidine,
 485 Levatus pectore, omnes per locos. (*Evanescit.*)
 (*Nemus et fons frequens fit nymphis ludentibus.*)
 EVA
 Vide fratres hos, o, gratissimo ore,
 Vide saluent quo modo venusto!
 Abeste, desertum atque solitudo,
 Descendit ad nos cum his beatitudo.
 490 Solacium dant hi nostro in dolore,
 Hos consulemus in re angustiore.
 LUCIFER
 Nec possunt consuli oracula aptiora –
 Si decrevistis consulta ante nota –
 Quam sane ex his gratis evanidis
 495 Formis, qui respondent ut quaeritis.
 Arrident puris visis cordibus,
 Horrentes larvae desperantibus;
 Sequentur vos ut centum imagines,
 Mutatae centenas in species,
 500 Scrutanti sapienti ut umbra mitis,
 Summum bonum usque cordis iuvenilis.
 ADAM
 Quid referunt, quid, hi lusus micantes:
 Quod ante me fuit, non mihi liquet. –
 Tantum uno plus miraculi est mi paratum. –
 505 Ne plus fraudaveris me, Lucifer,
 Sine ut promiseras, me scire cuncta.
 LUCIFER (*secreto*)
 Tristem posthac scientiam istam habebis,

Uret te nescientiae cupido.
 (*clara voce*)
 Sis patiens. Momenta gaudii
 510 Mereri luctando est necesse te;
 Multos ludi cursus percurrere,
 Multum falli, dum cuncta intelligas.

ADAM
 Non difficulter patientiam
 Tu dicis, pandet cui aeterna vita,
 515 Sed ipse non gustavi poma vitae,
 Urget me momenti exsistentia.

LUCIFER
 Qui vivunt, omnibus par longa vita:
 Centum aevorum arbori, insecto diei.
 Capit sensus, amat, gaudet, perit
 520 Expleto aevo suo et cupidine.
 Non tempus fluit: mutamur *nos* in illo.
 Saeclum diesve paene sunt idem.
 Explebis et tu destinata, scito;
 Cave credas hoc tantum corporis
 525 Luto characterem humanum esse clausum.
 Viden formicam, apes in agmine:
 Pergunt stulti huc illuc mille in labore,
 Ignari agunt, errant et decidunt,
 Totum sed, ut persona permanens,
 530 Vivens, agens concorditer proponit
 Quicquid sibi, pro certo perficit,
 Dum termino exacto totum cadit. –
 Dispergitur sic pulvis corporis
 Sane tui, at resurgis centiformis,
 535 Nec quidquam est inceptandum ex integro:
 Si peccas, poenam das in filio,
 Tuum podagra in illo perseverat,
 Quicquid discis, sentis, intelligis,
 Tuum et iam proprium per saecula multa.

ADAM
 540 Senex retrospicit sic. Iunioris
 Cordis sed diversa est ardens cupido
 Mihi: in futurum prospectum movere.
 Sine sciam, cur pugnem, patiar.

EVA
 Sine et me scire, an non sit gratia
 545 Tot renovatione languida.

LUCIFER
 Esto! Incantationem confero
 Vobis: imagines evanido
 Futuri, atque extremi, in somno videtis.
 Cernentes sed, per quanta proelia
 550 Quam vilem ad terminum ducit via,
 Ne vobis desperetis neve detis
 E proelio fugaces terga: quoddam
 Iubar micans in somni nube ponam,
 Ut hortetur, quod mendax species
 555 Sit omnis visus hic – lux illa spes. –

(Interdum Adam et Evam in tugurium duxit, ubi obdormiscunt.)

SCAENA QUARTA

In Aegypto. In antica parte aula aperta. Adam ut Pharaos iuuenis in solio sedens, Lucifer ut minister eius; honorifice distans comitatus splendidus. In postica parte servi laborant in aedificanda pyramide, operis exactoribus inspicientibus et cum flabro ordinem servantibus. Sol apricus.

LUCIFER

Rogat, Domine Auguste! angore plebs,
Quae pro te fundat sanguinem libens,
Quid causa sit, cur magnus Pharaos
Throni in pulvinis ignoret quietem?
560 Diei cur voluptatem immolas,
Noctisque imagines dulcissimas,
Tui cur curam magni consili
Non servo tradis, digna quo est geri?
Terrarum in orbe cum iam sit tua
565 Omnis potestas atque gloria,
Et ferre homo quod gaudii potest. –
Centum regnorum divites opes
Tuae, tibi pandunt flores odorem,
Tibi soli dulces fructus ferunt.
570 Suspirunt ad te mille pectora:
Flava et venusta languidis ocellis,
Mollis, tenella, ut ludens visio,
Puella fusca singultans labris,
Ocellis insana ardens passione –
575 Omnes tuae. Mentis tuae impetus
Earum est sors; functas se officio omnes
Norunt, horam tibi si condierunt.

ADAM

Hoc omne non meum cor excitat.

Venit, tributum debitum, sine
580 Pugna mea, mihi non debeo illud.
Sed hic opus meum est, quod construo,
Et invenisse me viam puto,
Quae ducit veram ad magnitudinem.
Miratur natura artem in hac, feret
585 Per milia annorum nomen meum.
Nil distruet mali terraeve motus:
Homo est factus valentior deo.

LUCIFER

O Pharaos, tamen beatun' hac in
Idea es? cor tuum inspice.

ADAM

Haud ita.

590 Inane, inest inane infabile
Mihi. At quid refert? non peto beatum,
Peto sed gloriam, et patet mihi.
Modo ne vulgus sentiat dolorem –
Misericors nequiret venerari.

LUCIFER

595 Si forte tu quondam videbis esse
Momenti lusum insanum gloriam?

ADAM

Fieri non potest.

LUCIFER

Si fit?

ADAM

Darem me

Morti, mundum futurum devovens.

LUCIFER

Videbis olim, et non adibis mortem,
600 Rursum immo incipies, effectu eodem.
(Unus ex servis laborantibus adeo caeditur ab exactoribus operis, ut eiulans et compulsus usque alam apertam currit et ante thronum corruit.)

SERVUS
 Domine me iuva!
(Eva ut coniux servi se ex laborantibus expedit et singultu lamentabili in virum ruit.)

EVA
 Frustra rogabis,
 Qui non est nostrorum consors laborum,
 Non, non intelligit! – Suppressa ‘vae’
 Vox est, thronusque in alto. Me roga,
 605 Quae contegam te, arcebo corpore
 Omnes plagas.
 ADAM *(ad exactores irrumpentes, qui servum et coniugem eius abstrahere volunt)*
 Relinquitte hic. Abeste.
(Exactores exeunt.)
 Quis ignotus sensus cor occupat,
 Quis haec mulier, quae fascinatio est,
 Qua me velut catena, Pharaonem
 610 Magnum, ad se traxit in luto profusam? –
(Consurgit.)

LUCIFER
 Hoc rursus ex filis unum est eis,
 Quibus ludibrio te Dominus
 Circumdedit: memento te esse vermem,
 Si ut confidens volas papilio.
 615 Vides iam, quam firmum hoc filum tenellum est,
 Ex palmis labitur, non possum ita
 Discindere.
 ADAM *(scalis throni descendens)*
 At cave hoc agas utique.
 Quantum offendit, tantum praebet leporis.

LUCIFER
 At indecorum est regem et sapientem
 620 Id conqueri.
 ADAM
 Quid ergo fecerim?

LUCIFER *(irridens)*
 Nil restat iam nisi ut scientia
 Neget filum abditum, materia
 Et vis crudeliter derideat.

ADAM
 Nec deridere nec negare possum.

EVA
 625 O sanguis manat et fluit tuus,
 Sistam, carissime; admodum dolesne?

SERVUS
 Tantum vita nec iam longe dolebo.

EVA
 Non sic, non sic! cur vixisses adhuc,
 Si nunc perires, me cum repperisti?

SERVUS
 630 Cur vixit servus? – fert saxum potenti,
 Ut pyramis fiat, prolem iugo eius
 Gignit, perit. – Ob unum milia.

ADAM
 O Lucifer, quanta est horrenda vox!

LUCIFER
 Haec est delira febris moribundi.

ADAM
 635 At quid dixit?

LUCIFER
 Auguste Pharao,
 Ecquo doles? Rem dico maximam:
 Heus, servo uno est minus terrarum in orbe.

EVA
 Mi mundus, vilis calculus tibi:
 O vae, quis me posthac amabit? –

SERVUS
 640 Iam non. – Oblita sis, uxor, mei.
(Moritur.) Ipse

ADAM
 Amabo ego te. Auferte mortuum!
(Cadaver tollitur.)
 Sursum, puella, in pulvino throni
 Ponenda regina es formositatis,
 Ut virium rex ipse – opus fuit nos
 645 Utique convenire.
 EVA
 Pharao
 Auguste, sors servi tua est voluntas,
 Numquam recuso, temporis parum
 Concede mi modo, et posthac iube.
 ADAM
 Hanc vocem non plus! An numquam mea
 650 Potestas voce maior est iubentis?
 EVA
 Sat est hoc momento me non dolere
 Iussam – noli invidere lacrimis
 Hora prima meis pro mortuo. –
 O di, quam pulchrum, quam pulchrum cadaver!
(Super eum corrui.)
 ADAM
 655 Pulchrum et cadaver; contradictio:
 Irridet haec quies nostros labores,
 Vel paenitens surridet vanitati.
 LUCIFER
 Servus fugax, qui contra te resistit
 Dicens: ‘potentior sum iam catenis
 660 Tuis!’
 ADAM
 Pax mortuo, vivo salus.
 Is iam non sentit lacrimas, carere
 Risu tuo crux mi est.
(Cadaver effertur, Adam Evam in thronum ducit.)
 Ades, puella!

Quam dulce est otium in sinu tuo.
(Lamentatione inter laborantes audita Eva contremiscit.)
 Amores, quid mali est?
 EVA
 O nonne vulgi
 665 Audis lamentam?
 ADAM
 Animadverti eam
 Primum. Vere non bella musica,
 Ne ausculteris: basi me oblita mundi.
 Tute autem hos eiulatus fac tacere.
 LUCIFER
 Non possum, vulgus sane iuris est
 670 Lamentandi heres una cum iugo.
(Rursus eiulatu audito Eva clamorem tollit, Adam se levat.)
 ADAM
 Torqueris, o puella, et nescio,
 Qui te iuven. Per cor tuum velut
 Fulgur, lamenta icit caput meum,
 Puto mundum totum implorare opem.
 EVA
 675 O Pharao, me caede, at veniam da,
 Cui vulgi fletus non sinit quietem.
 Vide tuam me novisse esse servam
 Bene, ad te delectandum me esse natam,
 Quae praeter me sunt, omnia oblivisci:
 680 Decus, dolores, somnium, cadaver,
 Labra ut flamma et risus meus salus sit;
 Sed si monstrum ille mille bracchiis,
 Vulgus flabro dorsum petente flet:
 Artus pusillus corporis dolentis
 685 Ego ipsa, avolsa plebis filia,
 Hoc tormentum omne in corde sentio.
 ADAM
 Egoque tecum. – Ob unum milia –
 Ait qui mortuus ’st.

EVA
 O Pharao,
 Morosus factus 's, ipsa causa sum,
 690 Abspelle vel qui fiam surda, me
 Doce.
 ADAM
 Magistra tu es praestantior:
 Me lamentas audire docuisti. –
 Ne audiverim. – Fiat servile vulgus
 En liberum! Nam quanti est gloria,
 695 Homo sibi unus quam nanciscitur,
 Milibus caesis, questis milibus,
 Idem in quibus spiret vivatque homo?
 Crux sensa milies, semel voluptas.
 LUCIFER
 O Pharao, excedis modum; esse vulgus
 700 Scis destinatam fati bestiam,
 Quae volvat ordinum omnium molas,
 Eoque nam creata est. Libera illud
 Statim: quod tu abicis, non id capit,
 Novum sibi cras quaerit dominum.
 705 Putan te in hac sedere posse, ni
 Opus possessore esse crederet?
 Si inesset corde conscientia eius?
 ADAM
 Ergo eiulat cur, sicut servitute
 Doleret?
 LUCIFER
 Nescit qua re, sed dolet.
 710 Namque unusquisque homo vult imperare,
 Hic sensus, non fraternitas agit
 Subter libertatis vexilla turbam
 Magnam vulgi – etsi conscientia
 Non suscitatur illi, urgent modo
 715 Sensus obscuri ad omnem, quae nova est

Res, exstantis rei negatio,
 Sperans in illa incarnata esse, finxit
 Sibi quae de beato somnia.
 At vulgus est altum aequor: nulla lux
 720 Solis penetrat id; manent tenebrae
 Imae, modo unda, quam sursum eicit,
 Micat, quaeque unda forte es ipse tu.
 ADAM
 Cur me ipsum iactat?
 LUCIFER
 Aut tibi parem,
 Qui scit iam, quod vulgus sentit modo,
 725 Qui ut libertatis admirabilis
 Heros, te audet deturbare hoc loco.
 Dum vulgus mutat, sed nullo lucro
 Facto, nomen, possessor usque habetur.
 ADAM
 Est ratio infinitus circulus
 730 Tua, unde fors fugae via haud datur.
 LUCIFER
 Datur fugae via. Eminentibus
 His nonnullis da torques, anulos,
 Ludicra cetera, et dic: 'te levo
 Super vulgus, te nobilem hoc facit' –
 735 Credunt vulgusque spernentes ferunt
 Aequa mente a te se contemner.
 ADAM
 Noli me talibus temptare falsis
 Causis. Absint servi! sint liberi omnes.
 Eis proclama, at festina bene,
 740 Recusare ut iam sero cogitem.
 LUCIFER (*secreto*)
 Tibi confidens protinus via
 Crede ire te, cum fato traxeris.
 (*Exit.*)

ADAM
 Statoque non perfectum opus meum,
 Monens ruina magnum audentibus,
 745 Signum rogandi, inertiae et valori.
*(Extrinsecus gaudii clamores operariis discedentibus.
 Lucifer redit.)*
 Gaude, plebs, se ante te potentiam
 Flexisse. Sed cave credas coactam.

EVA
 Te consolare, mi carissime,
 Rigens utique quanti est gloria,
 750 Quae inter nos serpit, anguis frigidus?

ADAM
 O magna, magna est.

EVA
 Absit; eiulatum
 Audis desisse, nil turbat salutem,
 Quid vis iam pectore in meo quiescens?

ADAM
 O femina, ut tibi artus circulus
 755 Iners patet. Virum hoc ipso superbum
 Ad te trahis – vis tantum inertiam
 Amat, parens ut ardentissime
 Fovens defendit filium imbecillum.

EVA
 O Pharao, fors taedion' tibi sum
 760 Hac insulsa, hac inutili loquela?
 Incassum certo, non plus sapio.

ADAM
 Amores, nec cupiveris sapisse.
 Ipsius proditus sum mente sat,
 Vim, magnitudinem non pectore
 765 Quaero in tuo, scientiamque libris
 Meis possum invenire excelsiorem.
 Tu garri, garri, vocemque audiam,
 Tremat per cor meum usque fluxus eius.

Quid dicas, nil refert; quis quaeritet,
 770 Avis quid cantet parvula, audiuntur
 Tamen soni eius dulces sensibus.
 Esto tu flos, gratissimum decus,
 Inutile, at pulchrum; hoc est grata mi.
(Ad Luciferum)
 Tamen me ex crapula excitat cupido,
 775 Demens cupido forte – – sed reple –
 Audacem prospectum mihi sine
 Post annorum nonnulla milia,
 Mea ut sit fama?

LUCIFER
 Dum osculamini,
 Auram languentem nonne tangere
 780 Vultum tuum sentis et avolare?
 Volans relinquit pulverem tenellum,
 Uno anno pulvis crassus lineam est
 Forte, uno saeculo nonnullos pedes,
 Tegetur pyramis iam milibus
 785 Paucis, nomen tuum obstruet arena,
 Paradisis tuis latrante hyaena
 Mendici, servi in deserto latebunt.
(Quae Lucifer dicit, omnia videntur.)
 Haec non procella, quae caelos quatit,
 Non efficit terrae motus tonans,
 790 Immo te circummulcens mitis aura.

ADAM
 Horrendus visus!

LUCIFER *(irridens)*
 Spiritus perit
 Tantum, timere noli, sceletus
 Manet, pueris ludi curiosis,
 Distorto vultu, dilutum unde iam est,
 795 Serviverit an imperaverit.
*(Sceletum versus pede calcitrat interea ante thronum
 apparentem et lente scalis throni se devolventem.)*

ADAM (*exurgens*)

Abes, infernalis temptatio,
Conatus vane, stulta ambitio –
Adhuc sonant: ‘Ob unum milia’

In auribus. Praebere his milibus
800 Ius libera in re publica vocor –
Secus non possum. Unus perito, vivat,
Quae ex unis totum nectit, civitas.

EVA

Simul relinquis me, tuos amores? –

ADAM

Tete, thronum, relinquamque omnia.
805 Duc, duc novum ad finem me, Lucifer,
Utique multas pulchras perdiidi horas
Falsa via.
(*Gladium stringens proficiscitur.*)

EVA

Rex mi! Spe si redibis
Rupta, tuo cordi dabit quietem
Hoc cor.

ADAM

Ita est, ita; et te censeo
810 Reperturum me in forma puriore.
Neque amplecteris me tunc imperata,
Voluptatis sed sensu compar aequa.
(*Exit.*)

LUCIFER

Noli volare, adibis temperi
Fines – prius fors, quam speraveris,
815 Flebisque tunc, quam sint viles, videns,
816 Dum ego ridebo. – Porro, eamus ergo.

SCAENA QUINTA

*Athenis. In foro; in medio rostrum, in parte antica ad latus crepido
aperta templi cum simulacris deorum, sertis et aris. Eva ut Lucia,
uxor imperatoris Miltiadis cum filio Cimone ancillarum turba comi-
tata divis offerenda portantium ad crepidinem templi venit, in foro
vulgo miserrime vestito palante. Sol matutinus nitet.*

EVA

Huc, huc veni, fili carissime.
Vide, illac nave vectus est cita
Pater pugnatum in patriae ultimam oram.
820 Ibi gens atrox incolit minata
Audacter libertati patriae.
Oremus, oremus, mi nate, divos,
Ut ius defendant huius civitatis,
Salvum ut reducant heroem patrem.

CIMO

825 Num cur in ultimam oram ivit pater
Defensum plebem ignavam veste vili,
Pulchra uxor eius dum maerore sumpta est?

EVA

Eheu, patrem tuum ne iudicaris,
Hoc quae facit, deis sacra est propago.
830 Non est nisi fas feminas amantes
Mariti flere facta maxima,
Quae non fecisse dedecus foret.
Pater fecit, velut virum decet.

CIMO

Timesne eum tunc, mater, vinci inertem?

EVA

835 Non, non, fili, pater fortissime
Vincet, nihil timebo illi, nisi hoc:
Se ipsum non posse vincere.

CIMO

Ut putas?

EVA

Vox clara quaedam in spiritu viget,
Ambitio. Sopita est illa servis,
840 Artis locis torquetur in scelus.
Sed libertas cruore alens suo
Auget magnam in virtutem civilem,
Quae gignit omne magnum et nobile,
Sed si nimis valet, matrem impetit
845 Et pugnant, donec altera occidit. –
Si praevaleret haec in patre vox,
Si fraudaretur sanctam patriam,
Exsecrarem illum. Oremus, nate mi.
*(Intrant pronaum templi, dum usque plures in foro
congeruntur.)*

PRIMUS EX VULGO

Nihil iam auditur excitabile, ut si
850 Nil hostis invenirent arma nostra.

ALTER EX VULGO

Domique dormitant omnes viri,
An nemo concoquit consilia,
Olim velut fuit, ad quae transigenda
Augustae plebis esset ore opus.
855 A prima luce pervagans forum
Non emptorem suffragi repperi.

PRIMUS EX VULGO

O vita taediosa, nil agendum est.

TERTIUS EX VULGO

Parum tumultus commode veniret.
*(Interea Eva ignem in ara incendit, manus lavavit et se ad
sacra offerenda praeparavit. Ancillae hymnum canere in-
cipiunt, cuius strophae sequenti dialogo immiscentur.
Forum civibus frequens factum est, duo demagogi pro
rostro contendunt.)*

39

DEMAGOGUS PRIOR

Cede! hic locus meus 'st. Nisi loquar,
860 Est patria in discrimine.
(Plebs consentiens vociferatur.)

DEMAGOGUS POSTERIOR

Et loquente

Perit te. Abi inde, mercenarie!
(Vulgus cachinnat et plaudit.)

DEMAGOGUS PRIOR

Non mercenarius 's tu: nemo emit te.
Dolens tollo vocem meam, Quirites,
Nam detrectari maximum in lutum
865 Luget cor nobile; et magnum trahi
Triumphali de curru opus virum est
Ad sedem iudicis.

DEMAGOGUS POSTERIOR

Coeptum bene,

Sceleste! Exorna sertis hostiam
Ad immolandum.

DEMAGOGUS PRIOR

Exinde cede, abes!

VOX E VULGO

870 Quid hunc audimus deridere nos?
(Demagogus posterior detrahitur.)

DEMAGOGUS PRIOR

Tamen quantumvis cor dolet, loquar,
Nam tete, honesta plebs augustaque,
Pluris tuo imperatore aestimo.

DEMAGOGUS POSTERIOR

Vulgus famelicum, venale pectus,
875 Quod ut canes, exspectat mensa erili
Cadentes morsus? – O ignave tu,
Non invidebo gustibus tuis.

VOX E VULGO

Perito! et ille proditor, perito!

40

(Etiam magis laeditur. Eva duas columbas et tura in ara immolat.)

EVA

Venus sancta! accipe o propitia
880 Fumum huius hostiae, exaudi preces:
Non laurus exoro viro meo –
Domi otium cordi fortissimo.
*(In fumo hostiae ridens apparet Cupido circumdatus Gra-
tiae, quae rosis eum spargunt. Comitantes ima devotione
tenentur.)*

ANCILLAE

Illi adnue!

CUPIDO

Bearis, femina,

Puri cordis bonis! –

GRATIAE

Et Gratiae

885 Te protegunt! –

ANCILLAE

O gratias Dionae!

DEMAGOGUS PRIOR

Audi causam, plebs! Urbem vendidit
Miltiades, vir magnus.

DEMAGOGUS POSTERIOR

Fallis, o

Mentiris! me audite, aut opprobrio

Dolebitis sero.

PRIMUS E VULGO

Procax, abes!

(Plane deturbatur in vulgus.)

DEMAGOGUS PRIOR

890 Iuventae florem vestrae secum habet,
Qui Lemnum cepit uno ictu, resistit
Nunc deses ad Pharum. Corruptus auro est.

TERTIUS E VULGO

Supplicium peto!

PRIOR OPTIMATUM

Clamate, age,